
 

Il Direttore Generale ing. Maurizio Desiderio 

Determina a Contrarre prot.n. 13715 del 30.06.2023 – affidamento servizi di messa in 

esercizio della nuova soluzione Sicraweb Evo,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D.lgs. 

50/2016 come modificato dall’art. 51 DL 77/2021 – CIG 993844476F 

VISTO 

• il D. Lgs 50/2016, e in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 

56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 ss.mm.ii.; 

• la Delibera di C.d.A. n. 55 del 13/06/2023 recante in oggetto “Approvazione e conferimento 

deleghe al Direttore Generale”; 

• l’autodichiarazione dello scrivente, ai sensi dell’art.6 bis legge n.241/90 ss.mm.ii., allegata alla 

presente di pari data e protocollo di non versare nelle ipotesi di conflitto di interessi di cui al c.2 

dell’art.42 D. Lgs 50/2016s.m.i.; 

CONSIDERATO 

• Che è necessario che la società Consac gestioni idriche spa si doti di un’infrastruttura capace di 

trasformare i classici strumenti gestionali in reali investimenti tecnologici per una gestione 

evoluta, efficiente ed economica dei processi e delle procedure interne, capaci di favorire il 

passaggio ad una Amministrazione Digitale, secondo quanto previsto dal Codice 

dell'Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs n. 82/2005, come modificato e integrato dal D. 

Lgs n. 179/2016 e dal D. Lgs n. 217/2017;  

VISTI 

• il D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

ss.mm.ii.; 

• la Legge 120/2020 di conversione in Legge, con modificazioni, del suindicato D.L.; 

• l’art. 51 comma 1 del Nuovo Decreto Semplificazioni n.77/2021 (Modifiche al decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76) che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto di forniture e 

http://ss.mm/


servizi fino all’importo di € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 

nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del D. Lgs 

50/2016; 

CONSIDERATO 

• che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, è necessario il possesso dei seguenti requisiti 

di: 

ordine generale: 

- insussistenza di uno qualsiasi dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

- non trovarsi nella condizione di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n.165/2001; 

idoneità professionale:   

- iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività corrispondenti alla 

fornitura da eseguire; 

• che Consac Gestioni Idriche S.p.A. si è dotata di piattaforma telematica, raggiungibile mediante 

il sito internet https://consac.acquistitelematici.it/, nella quale possono iscriversi gli operatori 

economici ai fini dell’inserimento degli stessi nell’albo di lavori, servizi e forniture, 

dell’Azienda; 

VISTA altresì 

• la proposta del 16/06/2023, che forma parte integrante della presente determina a contrarre, 

formulata dalla Maggioli s.p.a. per l’espletamento del SICRAWEB EVO: Proposta tecnico 

economica per le attività di messa in esercizio della nuova soluzione Sicraweb Evo - N. 235/sk-

rev03” contenente un’ offerta tecnico/economica per la fornitura dei servizi di Sicraweb EVO – 

Area Segreteria e Documentale – IRIDE EVO che consta di:  

- Protocollo  

- Gestione documentale  

- Conservazione a Norma 250GB (a riempimento)  

il cui importo complessivo ammonta ad € 66.500,00 oltre I.V.A. così articolato: 

- €  11.500,00 oltre I.V.A. annui per anni cinque;  

- € 9.000,00 oltre I.V.A. per i servizi di avvio consistenti in Attività di messa in produzione 

del sistema (installazione, configurazione iniziale, attività di migrazione al cloud, attività di 

formazione a consumo – n. due giornate); 

TENUTO CONTO inoltre 

• che la vigente normativa nonché il Piano Triennale dell’Informatica ed Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, richiedono soluzioni orientate al cloud  ed impongono di disporre degli 

strumenti tecnologici previsti dal nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale (Posta 

Elettronica Certificata, Firma Digitale, Accesso a rete i servizi, Carta Identità Elettronica, Carta 

https://consac.acquistitelematici.it/


Nazionale Servizi, Pagamenti Elettronici), necessari per incrementare l’efficienza dell’intero 

sistema pubblico, consentendo all’Ente un significativo recupero di produttività. 

• che l’attivazione del servizio di che trattasi è quanto mai indispensabile; 

Per tutto quanto sopra,  

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto riportato in narrativa, unitamente agli allegati, come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016 come 

modificato dall’art. 51 DL 77/2021, del SICRAWEB EVO: Proposta tecnico economica per le 

attività di messa in esercizio della nuova soluzione Sicraweb Evo - N. 235/sk-rev03” in favore 

dell’O.E. Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), iscrizione al 

Registro Imprese della Romagna Forlì-Cesena e Rimini - R.E.A. RN-219107, CF 06188330150 

- PI 02066400405, per un importo complessivo di € 66.500,00 oltre I.V.A – CIG……….                ;  

3. di stabilire che l’importo dell’affidamento di € 66.500,00 oltre I.V.A. è composto da:  

• canone annuale pari ad € 11.500,00 per la durata di anni cinque che include i servizi 

Sicraweb EVO – Area Segreteria e Documentale – IRIDE EVO:  

- Protocollo  

- Gestione documentale  

- Conservazione a Norma 250GB (a riempimento);  

• € 9. 000,00 oltre I.V.A. per i servizi di avvio consistenti in Attività di messa in produzione 

del sistema (installazione, configurazione iniziale, attività di migrazione al cloud, attività 

di formazione a consumo – n. due giornate); 

4. di stabilire che il contratto potrà essere rinnovato per un ugual periodo agli stessi patti e 

condizioni; 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., l’avvio di tutte le attività 

propedeutiche all’espletamento ed all’esecuzione dei servizi di che trattasi; 

6. di nominare quale RUP dell’Esecuzione, l’ing. Enzo Tambasco, responsabile della struttura DL- 

QASE – Facility Management demandandolo all’avvio ed all’espletamento dei servizi di che 

trattasi; 

7. di demandare alla struttura Procurement la verifica del possesso dei requisiti come previsto dalla 

normativa vigente per la conclusione dei contratti, agli adempimenti necessari per la conclusione 

dei contratti ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al perfezionamento 

dell’affidamento tramite piattaforma telematica consac.acquistitelematici.it con lettera 

commerciale alla quale viene allegata l’offerta sottoscritta per accettazione dalle parti; 



8. di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva l’applicazione 

di una penale nella misura del 10% del valore del contratto. 

9. Di procedere con le relative pubblicazioni in ottemperanza all’art. 29 del D. Lgs 50/2016 

ss.mm.ii. ed alla vigente normativa in materia di trasparenza; 

La presente Determina a Contrarre è inviata a mezzo mail: 

a. Alla struttura Procurement per procedere all’affidamento del SICRAWEB EVO: Proposta tecnico 

economica per le attività di messa in esercizio della nuova soluzione Sicraweb Evo - N. 235/sk-

rev03” in favore dell’O.E. Maggioli S.p.A. mediante la piattaforma  

https://consac.acquistitelematici.it;  

b. Al RUP dell’esecuzione, ing. Enzo Tambasco, per gli adempimenti operativi necessari per 

l’affidamento ed all’esecuzione del Servizio in oggetto; 

c. All’o.e. Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), iscrizione al Registro 

Imprese della Romagna Forlì-Cesena e Rimini - R.E.A. RN-219107, CF 06188330150 - PI 

02066400405. 

 

Allegati: 

 

1. offerta SICRAWEB EVO: Proposta tecnico economica per le attività di messa in esercizio della nuova 

soluzione Sicraweb Evo - N. 235/sk-rev03 ; 

2. autodichiarazione del RUP, ai sensi dell’art.6 bis legge n.241/90 ss. mm. ii., di non versare nelle ipotesi di 

conflitto di interessi di cui al c.2 dell’art.42 D. Lgs 50/2016. 

 

 

Vallo della Lucania, 30 giugno 2023             

 

 

                   

                                                            Il Direttore Generale 

                                                             Ing. Maurizio Desiderio 

 

 

 

 

 

 

 

http://ss.mm/


 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI DI CUI AL COMMA 

2 DELL’ ART. 42 D.LGS. 18.04.2016, N. 50, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990, N. 241 RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZI DI MESSA IN 

ESERCIZIO DELLA NUOVA SOLUZIONE SICRAWEB EVO,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 

D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 51 DL 77/2021 - CIG 

 

Il sottoscritto ing. Maurizio Desiderio, Direttore Generale di Consac in riferimento alla procedura in oggetto, 

ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti;  

in qualità di RUP della fornitura di cui sopra   

 

DICHIARA 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non versare nelle ipotesi di conflitto di 

interessi, anche potenziale, di cui all’art. 2 punto 2.3 delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 né di aver subito condanne, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale. 

In fede. 

 

Vallo della Lucania 30 giugno 2023 

Prot. N. 13715 

 

                                                            Il Direttore Generale 

                                                             Ing. Maurizio Desiderio 

 

 

 

 


		2023-06-30T14:02:35+0200
	DESIDERIO MAURIZIO




